⁴⁹ Trudno w sposób pewny stwierdzić, co ma Iwon na myśli, mówiąc o określonych częściach czterdziestki.

manifestare. Sunt autem ad invicem concatenata rationale et humerale: quia cohaerere sibi invicem debent ratio et opera, ut quod mentis ratione concepimus, opere impleamus. Et notandus est ordo rerum: quia non prius rationale, quam humerale; quia non prius sapientia quam opera, sed prius opera, deinde sapientia. Unde habetur in psalmo: «A mandatis tuis intellexi» (Psalm. CXVIII). Et de Domino Iesu dicitur: «Quae coepit Iesus facere et docere» (Act. I). Deinde non prius manifestatio, quam rationale: quia nemo docere debet quae non novit. Huic ordini concordat propheta cum dicit: «Seminare vobis ad iustitiam, et metite fructum vitae, et illuminare vobis lumen scientiae» (Ose. X). In hoc pectoris ornamento duodecim lapides inserti erant, duodecim patriarcharum nomina insculpta habentes: quia sanctorum Patrum exempla pontifex semper debet habere in memoria, et secundum ea moderari facta sua. In duodenario autem numero lapidum potest significari [figurari] apostolica doctrina: quia et ipsi lapides per quatuor ordines sunt distributi, et terni in singulis angulis rationalis positi. Quod apostolicae doctrinae bene congruit, quae fidem Trinitatis per quatuor Evangelia in omni parte mundi praedicavit. Hic ornatus solius erat pontificis, sicut et nunc est apud eos, quibus eo uti concessum est, propter distantiam maiorum et minorum sacerdotum.

Po tym, jak zasłonięte zostały odpowiednimi szatami miejsca wstydlive ciała arcykapłana, po tym, jak zaczął on już rozmyślać o rzeczach niebieskich, po tym, jak przystrojony został sprawiedliwymi czynami, po tym, jak z obydwu stron wzmocniony został pasem, aby we wszystkim mężnie i wytrwale stać, wkładany jest na pierś arcykapłana racjonał, który po grecku nazywany jest pektorałem, przez który oznacza się mądrość, jaka zawiera się w rozumie. Do racjonału wkłada się zaś objawienie i prawdę⁵⁰. Dlatego objawienie, że na nic arcykapłanowi posiadać mądrość, jeśli nie potrafi także objawić tego, co poznał, i zdać sprawy z tej wiary i nadziei, która w nas jest [por. 1 P 3,15]; prawdę natomiast, gdyż nie powinien arcykapłan prorokować ze swojego serca, lecz to wyłącznie ma on objawiać, co należy do prawdy. Są zaś złączone ze sobą racjonał i naramiennik: gdyż powinny przylegać do siebie nawzajem rozum i czyny, abyśmy wypełnili czynem to, co pojęliśmy intelektem i rozumem. A zwrócić potrzeba uwagę na kolejność rzeczy: że nie zakłada się racjonału przed naramiennikiem, ponieważ mądrość nie poprzedza czynów, lecz najpierw są czyny, a potem jest mądrość. Stąd mamy w psalmie: „Nauczyłem się z twoich przykazań” [Ps 119 (118),104]. A o Panu Jezusie mówi się: „To zaczął Jezus czynić i tego nauczać” [Dz 1,1]. I dalej: nie bierze arcyka-